

資料 4① 取組項目の新旧対照表（案）

第 1 章 健康づくり推進の取組 【加須市健康づくり推進計画】 <基本理念>生涯にわたり「いきいき」と健康で暮らし続けることができるまち 加須

基本目標 1 病気の予防

1	病気の発症予防と重症化予防 （第 3 次加須市健康づくり推進計画）				基本目標 1 病気の予防 【加須市健康づくり推進計画】			目標指標	現状値 （R6 年度）	目標値 （R12 年度）
1	生活習慣病の発症予防と重症化予防の推進		B11	ハ	生活習慣病の発症予防と重症化予防の推進	健 11				
					がん検診【がん検診事業】		課	肺がん検診の受診率	10.7%	60%
								大腸がん検診の受診率		%
							改課	市町村がん検診事業の評価結果 県内市町村ランキング	9 位	10 位
							課	肺がん検診要精密検査年間受診率	94.0%	90%
	国保健診、後期高齢者健診【国民健康保険特定健康診査等事業】【後期高齢者健康診査事業】	国保健診の受診率			国保健診、後期高齢者健診【 国民健康保険 特定健康診査等事業】【後期高齢者健康診査事業】		課	国保健診の受診率	40.3%	60%
							課	後期高齢者健診の受診率	31.0%	43%
					後期高齢者健診の受診率向上【後期高齢者健康診査事業】	健 65		後期高齢者健診の受診率		%
	がん検診【がん検診事業】	肺がん検診の受診率								
		大腸がん検診の受診率								
		がん検診要精密検査年間受診率								
					特定保健指導【特定健康診査等事業】		新課	特定保健指導対象者（メタボ対象者）の減少率	－	38%
							新課	特定保健指導終了者の割合	30.4%	60%
	訪問指導【重症化予防訪問指導事業】	訪問対象者に対する被訪問指導実施者数の割合			訪問指導【生活習慣病予防事業】 【重症化予防訪問指導事業】		課	訪問対象者に対する被訪問指導実施者数の割合	96.0%	100%
	糖尿病性腎症重症化予防【糖尿病性腎症重症化予防対策事業】	人工透析新規導入者数			糖尿病性腎症重症化予防【糖尿病性腎症重症化予防対策事業】		改課	糖尿病が原因の新規人工透析新規導入者数者のうち糖尿病患者の割合	66.7%	63.7%
					健康づくりや重症化予防による医療費適正化 【国民健康保険特定健康診査等事業】 【糖尿病性腎症重症化予防対策事業】	健 64	改課	国保健診の受診率 受診勧奨通知発送率	100%	100%
	健康講座、健康相談【生活習慣病予防事業】【健康相談事業】	生活習慣病予防講座の出席者数			健康講座、健康相談【生活習慣病予防事業】 【健康相談事業】		改課	生活習慣病予防講座の出席者数 生活習慣病予防講座受講者のうち生活習慣を改善してみようと思った者の割合	98.3%	100%
					生活習慣病の重症化予防 【健康相談事業】 【生活習慣病予防事業】	健 41		フレイル予防の健康教育の開催回数		回
					フレイル予防の啓発【いきいき長寿保健事業】 【ふれあいサロン事業】 【成人歯科保健事業】	健 41	課	フレイル予防の健康教育の開催回数	62 回	50 回
					健康課題の分析・評価【いきいき長寿保健事業】	健 41		－		－
	血圧計の設置【生活習慣病予防事業】	血圧計の設置数			血圧計の設置 【生活習慣病予防事業】			血圧計の設置数		か所
					訪問 保健指導【いきいき長寿保健事業】	健 41	改	個別支援対象者に対する保健指導の実施率	－	100%

	訪問型子育て支援【訪問支援ホームスタート事業】	申請に対する訪問率	B14 へ			訪問型子育て支援【訪問支援ホームスタート事業】	健 32	申請に対する訪問率	100%	100%
4	高齢者の健康づくり （第3次加須市健康づくり推進計画）									
1	フレイル予防の推進									
	健康課題の分析・評価【いきいき長寿保健事業】	—	B11 へ							
	訪問指導【いきいき長寿保健事業】	個別支援対象者に対する保健指導の実施率	B11 へ							
	フレイル予防の啓発【いきいき長寿保健事業】【ふれあいサロン事業】 【成人歯科保健事業】	フレイル予防の健康教育の開催数	B11 へ							
	国保健診、後期高齢者健診【国民健康保険特定健康診査等事業】 【後期高齢者健康診査事業】	国保健診の受診率	B11 へ							
		後期高齢者健診の受診率								
	生活習慣病の重症化予防【健康相談事業】 【生活習慣病予防事業】	フレイル予防の健康教育の開催数	B11 へ							
	筋力の維持・向上【筋力アップトレーニング事業】 【ふれあいサロン事業】 【元気はつつ介護予防事業】	筋力アップトレーニング事業参加者の体力年齢若返り	A11 へ							
		ふれあいサロン設置数								
	地域活動等の社会参加の促進		B33 へ							
6	地域医療体制づくり （第3次加須市健康づくり推進計画）									
1	地域医療連携の推進		B61 へ							
2	地域医療資源の確保		B62 へ							
3	救急医療体制の充実		B63 へ							
4	国民健康保険の安定的運営									
	適正な保険税率の設定と収納率の向上【国民健康保険事業特別会計繰出事業】 【国民健康保険税賦課徴収事業】	国民健康保険税の収納率	削除							
	健康づくりや重症化予防による医療費適正化【国民健康保険特定健康診査等事業】 【糖尿病性腎症重症化予防対策事業】	国保健診の受診率	B11 へ							
5	後期高齢者医療制度の安定的運営									
	収納率の向上【後期高齢者医療保険料徴収事業】	後期高齢者医療保険料の収納率	削除							
	後期高齢者健診の受診率向上【後期高齢者健康診査事業】	後期高齢者健診の受診率	B11 へ							